
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 марта 2024 года № 214-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской  
области от 13 ноября 2023 года №  1019-пп и признании утратившим силу 

постановления Правительства Иркутской области 
от 12 декабря 2023 года №  1113-пп

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года № 1019-пп «Об утверждении государственной 
программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства» и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской 
области» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 31 июля 2023 года» заменить словами 
«от 31 августа 2023 года»;

2) в разделе II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ М Ы  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖ НОГО ХОЗЯЙСТВА» 
государственной программы Иркутской области «Развитие дорожного 
хозяйства», утвержденной постановлением:

таблицу 1 изложить в новой редакции (прилагается);
таблицу 5 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Иркутской 

области от 12 декабря 2023 года № 1113-пп «О внесении изменений в 
государственную программу Иркутской области «Развитие дорожного 
хозяйства и сети искусственных сооружений» на 2019 - 2025 годы».



2

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства Jk . /
Иркутской области JI& S L L L U -^ ^ / к  g Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской 
области от 25 марта 2024 года № 214-пп

«Таблица 1
Основные положения

Ответственный исполнитель 
государственной программы

Министерство транспорта и дорожного хозяйства 
Иркутской области

Соисполнители 
государственной программы

М инистерство транспорта и дорожного хозяйства 
Иркутской области

Участники государственной 
программы

1. М инистерство транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области.
2. Министерство имущественных отношений 
Иркутской области.
3. М инистерство образования Иркутской области

Период реализации 
государственной программы

2024 - 2030 годы

Цели государственной 
программы

Ежегодное обеспечение бесперебойного и 
безопасного функционирования дорожного 
движения на автомобильных дорогах общего 
пользования регионального или 
межмуниципального, местного значения и сетях 
искусственных сооружений на 100% до 2030 года

Финансовое обеспечение 
реализации государственной 
программы

Финансирование государственной программы 
предусматривается за счет средств федерального 
бюджета, областного бюджета, в том числе за счет 
средств дорожного фонда Иркутской области, 
местных бюджетов:
2024 год -  23 598 804,8 тыс. рублей;
2025 год - 2 4  810 041,5 тыс. рублей;
2026 год -  25 436 695,7 тыс. рублей

Связь с национальными 
целями Российской 
Ф едерации/государственной 
программой Российской 
Федерации

1. Национальная цель развития Российской 
Федерации «Комфортная и безопасная среда для 
жизни» определена Указом Президента 
Российской Федерации 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года».
2. Постановление Правительства Российской 
Федерации от 20 декабря 2017 года № 1596 «Об 
утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Развитие транспортной 
системы»



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области

от 25 марта 2024 года № 214-пп
«Таблица 5

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА»

N п/п

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Источники финансирования

Расходы (тыс. руб ), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Государственная программа «Развитие дорожного 
хозяйства»

Всего

Всего, в том числе 23 598 804,8 24 810 041,5 25 436 695,7

всего предусмотрено в областном  
бюджете (далее -ОБ)

22 945 742,8 24 440 420,2 25 434 695,7

Областной бюджет (далее - ОБ) 18 178 831,8 17 408 108,5 17 874 148,5

Средства федерального бюджета 
(далее - ФБ), - при наличии, в том 
числе:

4 766 911,0 7 032 31 1,7 7 560 547,2

предусмотрено в ОБ 4 766 911,0 7 032 31 1,7 7 560 547,2

Бюджеты муниципальных 
образований Иркутской области - 
при наличии (далее - МБ)

653 062,0 369 621,3 2 000,0

Иные источники (далее - ИИ) - при 
наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 23 474 872,5 24 686 109,2 25 312 763,4

предусмотрено в ОБ 22 821 810,5 24 316 487,9 25 310 763,4

ОБ 18 054 899,5 17 284 176,2 17 750 216,2

ФБ - при наличии, в том числе: 4 766 911,0 7032  311,7 7 560 547,2

предусмотрено в ОБ 4 766 911,0 7 032 311,7 7 560 547,2

МБ 653 062,0 369 621,3 2 000,0

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ



2

Министерство 
имущественных отношений 

Иркутской области

Всего, в том числе: 123 140,3 123 140,3 123 140,3

предусмотрено в ОБ 123 140,3 123 140,3 123 140,3

ОБ 123 140,3 123 140,3 123 140,3

ФБ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

Министерство образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 792,0 792,0 792,0

предусмотрено в ОБ 792,0 792,0 792,0

ОБ 792,0 792,0 792,0

ФБ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

1 Проектная часть

Всего

Всего, в том числе: 18 626 14322 17 475 160,6 18 068 665,4

всего предусмотрено в областном  
бюджете (далее -ОБ)

17 973 081,2 17 105 539,3 18 066 665,4

Областной бюджет (далее - ОБ) 13 206 170,2 10 073 227,6 10 506 118,2

Средства федерального бюджета 
(далее - ФБ), - при наличии, в том 
числе:

4 766 911,0 7 032 31 1,7 7 560 547,2

предусмотрено в ОБ 4 766 911,0 7032  31 1,7 7 560 547,2

Бюджеты муниципальных 
образований Иркутской области - 
при наличии (далее - МБ)

653 062,0 369 621,3 2 000,0

Иные источники (далее - ИИ) - при 
наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 18 625 351,2 17 474 368,6 18 067 873,4

предусмотрено в ОБ 17 972 289,2 17 104 747,3 18 065 873,4

ОБ 13 205 378,2 10 072 435,6 10 505 326,2

ФБ - при наличии, в том числе: 4 766 911,0 7032  311,7 7 560 547,2

предусмотрено в ОБ 4 766 911,0 7 032 311,7 7 560 547,2

МБ 653 062,0 369 621,3 2 000,0

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ



3

Министерство образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 792,0 792,0 792,0

предусмотрено в ОБ 792,0 792,0 792,0

ОБ 792,0 792,0 792,0

ФБ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

1.1.
Региональный проект «Региональная и 

местная дорожная сеть (Иркутская область)»

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 11 571 794,8 13 467 281,3 14 152 777,6

предусмотрено в ОБ 10 700 520,5 13 284 071,0 14 152 777,6

ОБ 5 985 450,5 6 297 392,9 6 707 992,8

ФБ - при наличии, в том числе: 4 715 070,0 6 986 678,1 7 444 784,8

предусмотрено в ОБ 4 715 070,0 6 986 678,1 7 444 784,8

МБ 264 332,3

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

1.2
Региональный проект «Общесистемные 
меры развития дорожного хозяйства»

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 414 110,7 167 643,4 300 878,8

предусмотрено в ОБ 414 110,7 167 643,4 300 878,8

ОБ 362 269,7 122 009,8 185 116,4

ФБ - при наличии, в том числе 51 841,00 45 633,60 115 762,40

предусмотрено в ОБ 51 841,00 45 633,60 115 762,40

13
Региональный проект «Безопасность 
дорожного движения»

Всего

Всего, в том числе: 612 992,0 369 036,4 416 161,4

всего предусмотрено в ОБ 610 992,0 367 036,4 414 161,4

ОБ 610 992,0 367 036,4 414 161,4
Средства ФБ - при наличии, в том

предусмотрено в ОБ

МБ 2 000,0 2 000,0 2 000,0

ИИ при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 612 200,0 368 244,4 415 369,4

предусмотрено в ОБ 610 200,0 366 244,4 413 369,4

ОБ 610 200,0 366 244,4 413 369,4

ФБ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

МБ 2 000,0 2 000,0 2 000,0

ИИ - при наличии, в том числе

предусмотрено в ОБ



4

Министерство образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 792,0 792,0 792,0

предусмотрено в ОБ 792,0 792,0 792,0

ОБ 792,0 792,0 792,0

ФБ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

14.
Ведомственный проект «Осуществление 
деятельности в отношении автомобильных 
дорог регионального значения»

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 2 760 000,0 711 000,0 961 000,0

предусмотрено в ОБ 2 760 000,0 711 000,0 961 000,0

ОБ 2 760 000,0 711 000,0 961 000,0

ФБ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

1.5.

Ведомственный проект «Оказание 
финансовой поддержки муниципальным 
образованиям и юридическим лицам в сфере 
дорожного хозяйства и развития 
искусственных сооружений»

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 3 874 187,7 2 943 409,8 2 237 847,6

предусмотрено в ОБ 3 487 458,0 2 575 788,5 2 237 847,6

ОБ 3 487 458,0 2 575 788,5 2 237 847,6

ФБ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

МБ 386 729,70 367 621,30 0

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

Всего

Всего, в том числе: 4 972 661,6 7 334 880,9 7 368 030,3

всего предусмотрено в областном  
бюдж ете (далее -ОБ)

4 972 661,6 7 334 880,9 7 368 030,3

Областной бюджет (далее - ОБ) 4 972 661,6 7 334 880,9 7 368 030,3

Средства федерального бюджета 
(далее - ФБ), - при наличии, в том 
числе:
предусмотрено в ОБ

Бюджеты муниципальных 
образований Иркутской области - 
при наличии (далее - МБ)

Иные источники (далее - ИИ) - при 
наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ



5

2 Процессная часть

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 4 849 521,3 7 211 740,6 7 244 890,0

предусмотрено в ОБ 4 849 521,3 7 211 740,6 7 244 890,0

ОБ 4 849 521,3 7 211 740,6 7 244 890,0

ФБ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

Министерство 
имущественных отношений 

Иркутской области

Всего, в том числе: 123 140,3 123 140,3 123 140,3

предусмотрено в ОБ 123 140,3 123 140,3 123 140,3

ОБ 123 140,3 123 140,3 123 140,3

ФБ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

2.1.
Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление мероприятий в отношении 
автомобильных дорог Иркутской области»

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 4 600 302,4 6 962 521,4 6 995 521,4

предусмотрено в ОБ 4 600 302,4 6 962 521,4 6 995 521,4

ОБ 4 600 302,4 6 962 521,4 6 995 521,4

ФБ - при наличии, в том числе

предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено е ОБ

2.2.
Комплекс процессных мероприятий 
«Государственная политика в сфере 
дорожного хозяйства»

Всего Областной бюджет (далее - ОБ) 372 359,2 372 359,5 372 508,9

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области
ОБ 249 218,9 249 219,2 249 368,6

Министерство 
имущественных отношений 

Иркутской области
ОБ 123 140,3 123 140,3 123 140,3


